DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/07/2024 | Edição: 136 | Seção: 3 | Página: 33

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

EDITAL DE 16 DE JULHO DE 2024

RETIFICAÇÃO Nº 03 AO EDITAL Nº 01/2024 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais, na forma da lei, resolve RETIFICAR o Edital nº 01/2024 -

Concurso Público de Provas e Títulos, publicado no DOU de 17/06/2024, Edição 114, Seção 3, página 39,

conforme abaixo discriminado:

Item 2 - DAS VAGAS E DA TITULAÇÃO EXIGIDA

Incluir:

Perfil Número de vagas Total Especialidade (Código Capes) Titulação Exigida

AC¹

(Lista Geral)
PP² PcD³

   Conforme o Catálogo Nacional de Cursos Superiores de Tecnologia do Ministério da Educação

(MEC), aprovado pela Portaria MEC nº 514, de 04 de junho de 2024.

Onde se lê:

Perfil
Número

de vagas
Total

Especialidade

(Código Capes)
Titulação Exigida

AC¹

(Lista

Geral)

PP² PcD³

Gestão 1 - - 1
Gestão

(60200006)

Bacharel em Administração ou Bacharel em

Ciências Contábeis, ou Bacharel em Economia, ou

Bacharel em Engenharia de Produção ou

Tecnólogo no Eixo Tecnológico de Gestão e

Negócios

Leia-se:

Perfil
Número

de vagas
Total

Especialidade

(Código Capes)
Titulação Exigida

AC¹

(Lista

Geral)

PP² PcD³

Gestão 1 - - 1
Gestão

(60200006)

Bacharel em Administração ou Bacharel em

Ciências Contábeis, ou Bacharel em Economia ou

Bacharel em Engenharia de Produção ou Bacharel

em Gestão do Agronegócio ou Tecnólogo no Eixo

Tecnológico de Gestão e Negócios

Item 12 - DA ETAPA DE DESEMPENHO DIDÁTICO - PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

Onde se lê:

12.1.3. A quantidade de candidatos convocados para a Prova de Desempenho Didático será

conforme dimensionamento a seguir:

Número de

vagas

Candidatos

Classificados

Ampla Concorrência

(Lista Geral)

Autodeclarados Pretos

ou Pardos

Pessoas com

Deficiência (PcD)

1 12 7 3 2

2 16 11 3 2

3 20 13 4 3

4 25 17 5 3

4

4

4

4

17/07/2024, 10:10 EDITAL DE 16 DE JULHO DE 2024 - EDITAL DE 16 DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-de-16-de-julho-de-2024-572390557 1/5

5 30 21 6 3

6 35 24 7 4

7 40 28 8 4

8 45 32 9 4

Leia-se:

12.1.3. A quantidade de candidatos convocados para a Prova de Desempenho Didático será

conforme dimensionamento a seguir:

Número de

vagas

Candidatos

Classificados

Ampla Concorrência

(Lista Geral)

Autodeclarados Pretos

ou Pardos

Pessoas com

Deficiência (PcD)

1 16 7 7 2

2 24 11 11 2

3 29 13 13 3

4 37 17 17 3

5 45 21 21 3

6 52 24 24 4

7 60 28 28 4

8 68 32 32 4

   Nos termos do inciso II do art. 10 da Instrução Normativa MGI nº 23, de 25 de julho de 2023, o

número de candidatos às vagas reservadas para candidatos pretos ou pardos será igual ao número de

candidatos considerados aprovados na lista de ampla concorrência.

Onde se lê:

12.6. O sorteio do ponto para a Prova de Desempenho Didático acontecerá 24 (vinte e quatro)

horas antes da data estipulada para a realização da prova. O sorteio será feito a partir de uma lista de no

mínimo 3 (três) e no máximo 9 (nove) pontos, organizada pela Banca Examinadora com base no programa

do Concurso e será divulgado no site concursos.ifes.edu.br, conforme Cronograma constante no Anexo I.

Leia-se:

12.6. O sorteio do ponto para a Prova de Desempenho Didático acontecerá 24 (vinte e quatro)

horas antes da data estipulada para a realização da prova. O sorteio será feito a partir de uma lista de no

mínimo 3 (três) até 17 (dezessete) pontos, organizada pela Banca Examinadora com base no programa do

Concurso e será divulgado no site concursos.ifes.edu.br, conforme Cronograma constante no Anexo I.

12.6.1. Caso necessário, o número de pontos do sorteio poderá ser aumentado para garantir a

compatibilidade com o número de candidatos classificados.

ANEXO I - CRONOGRAMA

Onde se lê:

Etapa / Atividade
Data de

Realização
Local

Publicação do Edital no DOU 17/06/2024 Diário Oficial da União

Publicação do Edital no site da Instituição 17/06/2024 concursos.ifes.edu.br

Data-limite para impugnação ao Edital 21/06/2024 concursos.ifes.edu.br

Período de inscrições
17/06 a

17/07/2024
concursos.ifes.edu.br

Solicitação de isenção da taxa de inscrição
17 a

26/06/2024
concursos.ifes.edu.br

Resultado parcial da solicitação de isenção da taxa de inscrição 27/06/2024 concursos.ifes.edu.br

Recurso da solicitação de isenção da taxa de inscrição 28/06/2024 concursos.ifes.edu.br

Resultado final (após recurso) e homologação da solicitação de

isenção da taxa de inscrição
01/07/2024 concursos.ifes.edu.br

Data limite para pagamento de taxa de inscrição 22/07/2024
Qualquer agência

bancária

1

1

17/07/2024, 10:10 EDITAL DE 16 DE JULHO DE 2024 - EDITAL DE 16 DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-de-16-de-julho-de-2024-572390557 2/5

Resultado parcial da verificação prévia de laudo de pessoa com

deficiência
29/07/2024 concursos.ifes.edu.br

Resultado parcial da solicitação de atendimento especial e

Nome Social
29/07/2024 concursos.ifes.edu.br

Recurso do resultado da verificação prévia de laudo de pessoa

com deficiência
30/07/2024 concursos.ifes.edu.br

Recurso do resultado da solicitação de atendimento especial e

Nome Social
30/07/2024 concursos.ifes.edu.br

Resultado do recurso da solicitação do atendimento especial e

Nome Social
05/08/2024 concursos.ifes.edu.br

Homologação da verificação prévia de laudo de pessoa com

deficiência
05/08/2024 concursos.ifes.edu.br

Divulgação das inscrições deferidas 05/08/2024 concursos.ifes.edu.br

Recurso das inscrições indeferidas 06/08/2024 concursos.ifes.edu.br

Homologação das inscrições deferidas 09/08/2024 concursos.ifes.edu.br

Divulgação de informações e locais para a realização da prova

de Conhecimentos Específicos
02/09/2024 concursos.ifes.edu.br

Prova de Conhecimentos Específicos 15/09/2024 Grande Vitória

Divulgação de gabarito das provas 16/09/2024 concursos.ifes.edu.br

Divulgação do espelho das provas 20/09/2024 concursos.ifes.edu.br

Resultado Preliminar da prova de Conhecimentos Específicos 20/09/2024 concursos.ifes.edu.br

Recurso da prova de Conhecimentos Específicos 21/09/2024 concursos.ifes.edu.br

Divulgação de gabarito após recurso 27/09/2024 concursos.ifes.edu.br

Resultado Final da Prova de Conhecimentos Específicos 27/09/2024 concursos.ifes.edu.br

Divulgação de informações e locais para a realização do sorteio

de ponto e da prova de Desempenho Didático
07/10/2024 concursos.ifes.edu.br

Convocação para Procedimento de Heteroidentificação

complementar à autodeclaração de candidatos negros
10/10/2024 concursos.ifes.edu.br

Sorteio e divulgação dos pontos
13 a

24/10/2024
Grande Vitória

Prova de Desempenho Didático
14 a

25/10/2024
Grande Vitória

Procedimento de Heteroidentificação complementar à

autodeclaração dos candidatos negros

14 a

25/10/2024
Grande Vitória

Resultado do Procedimento de Heteroidentificação

complementar à autodeclaração dos candidatos negros
26/10/2024 concursos.ifes.edu.br

Recurso do Procedimento de Heteroidentificação

complementar à autodeclaração dos candidatos negros
27/10/2024 concursos.ifes.edu.br

Homologação da autodeclaração de candidatos pretos ou

pardos
31/10/2024 concursos.ifes.edu.br

Resultado da prova de Desempenho Didático 31/10/2024 concursos.ifes.edu.br

Recurso da prova de Desempenho Didático 01/11/2024 concursos.ifes.edu.br

Resultado Final da Prova de Desempenho Didático 07/11/2024 concursos.ifes.edu.br

Convocação e Divulgação de informações sobre a Avaliação de

Títulos e Experiência Profissional
07/11/2024 concursos.ifes.edu.br

Inserção de títulos e documentos pelo candidato no "sistema

de inscrição e acompanhamento" para fins de Avaliação de

Títulos e Experiência Profissional

08 a

12/11/2024
concursos.ifes.edu.br

Resultado da Avaliação de Títulos e Experiência Profissional 18/11/2024 concursos.ifes.edu.br

Divulgação do resultado da análise das declarações de jurados 18/11/2024 concursos.ifes.edu.br

Recurso da Avaliação de Títulos e Experiência Profissional 19/11/2024 concursos.ifes.edu.br

Recurso da análise das declarações de jurados 19/11/2024 concursos.ifes.edu.br

Resultado do recurso da análise das declarações de jurados 25/11/2024 concursos.ifes.edu.br

Resultado Final da Avaliação de Títulos e Experiência

Profissional
25/11/2024 concursos.ifes.edu.br

Resultado Final do Concurso 25/11/2024 concursos.ifes.edu.br

Recurso contra o resultado final do concurso 26/11/2024 concursos.ifes.edu.br

Homologação do Resultado Final 29/11/2024 Diário Oficial da União

17/07/2024, 10:10 EDITAL DE 16 DE JULHO DE 2024 - EDITAL DE 16 DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-de-16-de-julho-de-2024-572390557 3/5

Leia-se:

Etapa / Atividade
Data de

Realização
Local

Publicação do Edital no DOU 17/06/2024 Diário Oficial da União

Publicação do Edital no site da Instituição 17/06/2024 concursos.ifes.edu.br

Data-limite para impugnação ao Edital 21/06/2024 concursos.ifes.edu.br

Período de inscrições
17/06 a

04/08/2024
concursos.ifes.edu.br

Solicitação de isenção da taxa de inscrição
17 a

26/06/2024
concursos.ifes.edu.br

Resultado parcial da solicitação de isenção da taxa de inscrição 27/06/2024 concursos.ifes.edu.br

Recurso da solicitação de isenção da taxa de inscrição 28/06/2024 concursos.ifes.edu.br

Resultado final (após recurso) e homologação da solicitação de

isenção da taxa de inscrição
01/07/2024 concursos.ifes.edu.br

Data limite para pagamento de taxa de inscrição 08/08/2024
Qualquer agência

bancária

Resultado parcial da verificação prévia de laudo de pessoa com

deficiência
15/08/2024 concursos.ifes.edu.br

Resultado parcial da solicitação de atendimento especial e

Nome Social
15/08/2024 concursos.ifes.edu.br

Divulgação parcial das inscrições deferidas 15/08/2024 concursos.ifes.edu.br

Recurso do resultado da verificação prévia de laudo de pessoa

com deficiência
16/08/2024 concursos.ifes.edu.br

Recurso do resultado da solicitação de atendimento especial e

Nome Social
16/08/2024 concursos.ifes.edu.br

Recurso das inscrições indeferidas 16/08/2024 concursos.ifes.edu.br

Resultado do recurso da solicitação do atendimento especial e

Nome Social
20/08/2024 concursos.ifes.edu.br

Homologação da verificação prévia de laudo de pessoa com

deficiência
20/08/2024 concursos.ifes.edu.br

Homologação das inscrições deferidas 20/08/2024 concursos.ifes.edu.br

Divulgação de informações e locais para a realização da prova

de Conhecimentos Específicos
02/09/2024 concursos.ifes.edu.br

Prova de Conhecimentos Específicos 15/09/2024 Grande Vitória

Divulgação de gabarito das provas 16/09/2024 concursos.ifes.edu.br

Divulgação do espelho das provas 18/09/2024 concursos.ifes.edu.br

Resultado Preliminar da prova de Conhecimentos Específicos 18/09/2024 concursos.ifes.edu.br

Recurso da prova de Conhecimentos Específicos 19/09/2024 concursos.ifes.edu.br

Divulgação de gabarito após recurso 27/09/2024 concursos.ifes.edu.br

Resultado Final da Prova de Conhecimentos Específicos 27/09/2024 concursos.ifes.edu.br

Divulgação de informações e locais para a realização do sorteio

de ponto e da prova de Desempenho Didático
30/09/2024 concursos.ifes.edu.br

Convocação para Procedimento de Heteroidentificação

complementar à autodeclaração de candidatos negros
30/09/2024 concursos.ifes.edu.br

Sorteio e divulgação dos pontos
06/10 a

31/10/2024
Grande Vitória

Prova de Desempenho Didático
07/10 a

01/11/2024
Grande Vitória

Procedimento de Heteroidentificação complementar à

autodeclaração dos candidatos negros

07/10 a

01/11/2024
Grande Vitória

Resultado do Procedimento de Heteroidentificação

complementar à autodeclaração dos candidatos negros
04/11/2024 concursos.ifes.edu.br

Recurso do Procedimento de Heteroidentificação

complementar à autodeclaração dos candidatos negros
05/11/2024 concursos.ifes.edu.br

Homologação da autodeclaração de candidatos pretos ou

pardos
11/11/2024 concursos.ifes.edu.br

Resultado da prova de Desempenho Didático 11/11/2024 concursos.ifes.edu.br

Recurso da prova de Desempenho Didático 12/11/2024 concursos.ifes.edu.br

Resultado Final da Prova de Desempenho Didático 19/11/2024 concursos.ifes.edu.br

17/07/2024, 10:10 EDITAL DE 16 DE JULHO DE 2024 - EDITAL DE 16 DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-de-16-de-julho-de-2024-572390557 4/5

Convocação e Divulgação de informações sobre a Avaliação de

Títulos e Experiência Profissional
20/11/2024 concursos.ifes.edu.br

Inserção de títulos e documentos pelo candidato no "sistema

de inscrição e acompanhamento" para fins de Avaliação de

Títulos e Experiência Profissional

21 a

25/11/2024
concursos.ifes.edu.br

Resultado da Avaliação de Títulos e Experiência Profissional 02/12/2024 concursos.ifes.edu.br

Divulgação do resultado da análise das declarações de jurados 02/12/2024 concursos.ifes.edu.br

Recurso da Avaliação de Títulos e Experiência Profissional 03/12/2024 concursos.ifes.edu.br

Recurso da análise das declarações de jurados 03/12/2024 concursos.ifes.edu.br

Resultado do recurso da análise das declarações de jurados 09/12/2024 concursos.ifes.edu.br

Resultado Final da Avaliação de Títulos e Experiência

Profissional
09/12/2024 concursos.ifes.edu.br

Resultado Final do Concurso 10/12/2024 concursos.ifes.edu.br

Recurso contra o resultado final do concurso 11/12/2024 concursos.ifes.edu.br

Homologação do Resultado Final 16/12/2024 Diário Oficial da União

JADIR JOSE PELA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

17/07/2024, 10:10 EDITAL DE 16 DE JULHO DE 2024 - EDITAL DE 16 DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-de-16-de-julho-de-2024-572390557 5/5